
 

1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. 00276 DEL 11.05.2018 

 

OGGETTO: BENI IMMOBILI – Allineamento al nuovo sistema informatico – .  
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto.  

 
 

 

U.O.C. GESTIONE TECNICO-PATRIMONIALE 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale propone al Direttore Generale l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecno-amministrativa. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento    Il Responsabile Servizi Amm/vi G.T.P.    Il Direttore dell’U.O.C. G.T.P.  

       (A.T. Antonio Murgia)                          (D.ssa Erminia Piane)                        (Ing. Amedeo De Marco)  

 

 

 

 

DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO-TECNICO 
 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto.  

                                                                                                     

                                                                                                              Il Direttore del Dipartimento  

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 

Si attesta che la spesa di € XXXXXXX, derivante dal presente provvedimento, verrà registrata sul bilancio 

preventivo anno XXXX conto n. XXXXXXXXX 

 

              Il Responsabile del procedimento                                                   Il Direttore dell’U.O.C. 

 

 

 

 

 
 

 



 

2 

PREMESSO 

 

 Che al fine di procedere ad indagini ricognitive per la valorizzazione e determinazione del 

patrimonio Aziendale, con Determinazione n. 1291/2016, questa A.O. ha aggiudicato la 

procedura per l’incarico di denuncia in catasto (accatastamento) e voltura, dei fabbricati 

riconducibili al Patrimonio Immobiliare di questa Azienda; 

 

 Che al termine della procedura di accatastamento, si provvederà, secondo la normativa 

vigente, a dare incarico a professionista abilitato per la redazione di perizia estimativa, vista 

l’esigenza di rendere l’esatta consistenza patrimoniale sia dal punto di vista tecnico che 

contabile; 

 

 Che dell’esito della stessa, si prenderà atto nella presentazione dei bilanci economici; 

 

 Che il passaggio al nuovo sistema regionale di contabilità prevede che tutti i valori delle 

Immobilizzazioni debbano essere perfettamente allineati con i dati di Bilancio per calcolare 

in maniera univoca le quote di ammortamento; 

 

 Che allo stato, considerati i valori immobiliari fin qui riportati negli atti di bilancio, gli uffici 

competenti considerano l’importo di € 71.156.991,31 completamente ammortizzato, in 

quanto riferito ad un valore storico; 

 

 Che, per questi motivi, occorre procedere ad una Riclassificazione della voce di Stato 

Patrimoniale Passivo “Riserve da rivalutazioni” (cod. PAA120) iscrivendo l’importo di                   

€ 71.156.991,31 ai codici di Stato Patrimoniale Attivo AAA340 e AAA370, rispettivamente, 

“Fondo Amm.to Fabbricati Disponibili” e “Fondo Amm.to Fabbricati Indisponibili”; 

 

 Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

 Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità di cui 

alla L.R. n. 11/2004. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. G.T.P. formulata alla stregua dell’istruttoria 

compiuta dalla competente struttura, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 

dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale Responsabile del procedimento 

geom. A. Murgia ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

 

 Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze. 

 

 

DELIBERA 

 

 Di intendere le premesse ripetute e confermate; 

 

 Di precisare che il passaggio al nuovo sistema regionale di contabilità prevede che tutti i 

valori delle Immobilizzazioni debbano essere perfettamente allineati con i dati di Bilancio al 

fine di calcolare in maniera univoca le quote di ammortamento; 

 



 

3 

 

 Di ribadire che, per questi motivi, occorre procedere ad una Riclassificazione della voce di 

Stato Patrimoniale Passivo “Riserve da rivalutazioni” (cod. PAA120) iscrivendo l’importo 

di € 71.156.991,31, per come sopra individuato, ai codici di Stato Patrimoniale Attivo 

AAA340 e AAA370, rispettivamente, “Fondo Amm.to Fabbricati Disponibili” e “Fondo 

Amm.to Fabbricati Indisponibili”; 

 

 Di precisare che al termine della procedura di verifica del valore dei cespiti e 

dell’accatastamento si provvederà alle eventuali rettifiche che deriveranno dagli esiti della 

stessa; 

 

 Di effettuare le previste scritture contabili nel bilancio d’esercizio 2017 in fase di redazione 

e approvazione; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale; 

 

 Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità di cui 

alla L.R. n. 11/2004. 

 

 

 

 

 

           Il Direttore Amministrativo                                                     Il Direttore Sanitario 

                Dott. Sergio DIEGO                                                            Dott. Mario VELTRI 

 

 

 

 

 

                                                               Il Direttore Generale 

                                                            Dott. Achille GENTILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

SI ATTESTA 

 

Che la presente delibera, in copia: 

-  è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

-  è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì     ……………………………. 

                                                                

                                                                                                             Il Direttore dell’Ufficio 

                                                                                                        Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                               Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

Che la presente delibera è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

Che la presente delibera, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì     ……………………………. 

                                                                                                              Il Direttore dell’Ufficio 

                                                                                                        Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                                Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

 è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

                   

                                                                                                              Il Direttore dell’Ufficio 

                                                                                                        Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                                Dott. Vincenzo Scoti 

 


